令 和 ６ 年 １ ２ 月 １ ８ 日

（一社）山口県高速道路交通安全協議会員 各 位
                                          (一社）山口県高速道路交通安全協議会
                                                           山 口 県 高 速 道 路 交 通 警 察 隊

山口ハイウェイ通信（NO１５４）

県内高速道路の交通事故発生状況   （令和６年１１月３０日現在）

                  令和６年の発生件数、負傷者数及び事故件数は概数値

道路別
年別

区 分

県 内 高 速 道 路 の 交 通 事 故 発 生 状況

県 内 道 路 の 交 通 事 故 発 生 状 況

令和６年

令和５年

増減数

令和６年

令和５年

増減数

総発生件数

１，４０８

１，２０３

２０５

３５，９６１

３５，５７４

３８７

人 身 事 故

６１

４６

  １５

  １，９４３

２，０５３

－１１０

死 者 数

       ５

     １

  ４

４８

２８

      ２０

負 傷 者 数

     １００

７０

３０

２，３０１

２，４４１

－１４０

物 損 事 故

   １，３４７

１，１５７

１９０

３４，０１８

３３，５２１

４９７

★ 山陽自動車道で立て続けに交通死亡事故が発生しました

１１月下旬、下記のとおり２件の重大事故があり、それぞ

れ男性１名が亡くなられました。

① １１月２６日(火)未明、周南市内の山陽自動車道上り

線のトンネル内で、５０代男性が運転する大型トラック

が、タイヤがバーストして停止中の大型トラックに追突

し、男性が亡くなり、追突された大型トラック運転の５

０代男性も首の骨を折るなどの重傷を負いました。

          この事故の影響で、上りの徳山西ＩＣ～徳山東ＩＣ間

が８時間弱の通行止めとなりました。

② １１月２７日(水)午後７時ころ、防府市内の山陽自動車道下り線で、乗用車とワゴン車が衝突

する事故があり、乗用車を運転していた５０代男性が亡くなられました。この乗用車は、山口

市内の自動車専用道路の岡屋ＩＣから現場まで逆走していたものと思われます。

いずれの事故も夜間（①はトンネル内）で、昼間に比べると視力も落ちる状況でもあり、高速道

路流入時やトンネル進入時には十分な注意が必要ですし、本線車道上での停車時の措置なども平

素からよく頭に入れておきましょう。

★ 県警高速隊主催による安全運転講習に参加しながら交通

安全キャンペーンを行ないました

１２月１７日(火)、中国自動車道美東ＳＡ(下り)において、

標記講習としてＳＡ利用者を対象として発煙筒の点火訓練を行

うとともに、グッズやチラシを配布するキャンペーンを展開し

て交通安全を呼びかけました。

発煙筒の点火は未経験なドライバーも多く、「体験できたの

でいざという時に役立つ」などの意見が寄せられました。

一般社団法人山口県高速道路交通安全協議会事務局

 スピードダウン県民運動推進中   TEL ： ０８３－９７３－７９２０
FAX ： ０８３－９７６－８８８３

～減速で ゆとり運転 防長路～  E-mail : yama.kousokuankyou@chic.ocn.ne.jp
URL: http://www.ykka.jp

http://www.ykka.jp/